WETZEL S/A
CNPJ (MF) N. 84.683.671/0001-94

NIRE 42 3 0002528-3
COMPANHIA ABERTA – CVM N° 1199-1

COMUNICADO AO MERCADO

WETZEL S/A, companhia aberta, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 84.683.671/0001-94, vem, em atendimento

ao disposto no art. 12 da Resolução CVM nº 44/2021, comunicar aos seus acionistas e ao mercado em

geral, que tomou conhecimento, nesta data, de comunicação do Sr. Antônio Amaral Vilas Boas Neto

informando alienação de participação acionária relevante.

Segue abaixo a comunicação recebida por e-mail.

Joinville/SC, 03 de fevereiro de 2026.

André Luís Wetzel da Silva

Diretor de Relações com Investidores

À WETZEL S.A. A/C: Sr. André Luís Wetzel da Silva  Diretor de Relações com
Investidores E-mail: dri@wetzel.com.br

REF: COMUNICAÇÃO DE ALIENAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA RELEVANTE (ART.
12 DA RES. CVM 44/21)

Eu, ANTONIO AMARAL VILAS BOAS NETO, brasileiro, solteiro, administrador, portador do
CPF nº 355.468.858-40, residente e domiciliado em Palhoça/SC, na qualidade de acionista da
WETZEL S.A. (“Companhia”), inscrita no CNPJ/ME sob o nº 84.683.671/0001-94, venho, em
atendimento ao disposto no Artigo 12 da Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021,
comunicar a alienação de participação acionária relevante conforme detalhado abaixo :

1.​ Alienação Realizada: Realizei a alienação de 240.800 (duzentas e quarenta mil e

oitocentas) ações preferenciais (MWET4) de emissão da Companhia. Esta operação
representa aproximadamente 17,55% do total de ações desta classe emitidas pela
Companhia.​

2.​ Posição Remanescente: Em decorrência da referida operação, passo a deter as
seguintes posições consolidadas:
○​ 34 (trinta e quatro) ações preferenciais (MWET4), representativas de uma parcela

residual desta classe ;​

○​ 921 (novecentas e vinte e uma) ações ordinárias (MWET3), representativas de
aproximadamente 0,13% das ações desta classe.​

3.​ Objetivo da Participação: Declaro que a alienação em questão decorre de uma
estratégia de readequação de portfólio pessoal. Minha participação remanescente é
detida estritamente para fins de investimento, não havendo o objetivo de alterar a
composição do controle ou a estrutura administrativa da Companhia.​

4.​ Acordos e Derivativos: Declaro, outrossim, que não celebrei quaisquer acordos ou
contratos regulando o exercício do direito de voto ou a compra e venda de valores
mobiliários de emissão da Companhia. Informo ainda que não detenho instrumentos
financeiros derivativos referenciados nessas ações.​

Diante do exposto, solicito que esta Companhia proceda com a devida divulgação desta
comunicação ao mercado, enviando-a à CVM e à B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, nos termos
da regulamentação vigente.

Atenciosamente,

ANTONIO AMARAL VILAS BOAS NETO

ANTONIO
AMARAL VILAS

BOAS
NETO:3554688

5840

Digital Signer:ANTONIO AMARAL
VILAS BOAS NETO:35546885840
DN:CN=ANTONIO AMARAL
VILAS BOAS NETO:35546885840,
OU=Certificado PF A3,
OU=Videoconferencia,
OU=11735236000192, OU=AC
SOLUTI Multipla v5 G2, O=ICP-
Brasil, C=BR
Date:2/2/2026 20:38:03 -03:00